insuffisances et imperfections des « modèles » de demande, ou bien encore de la difficulté à prévoir les
évolutions de comportement, les modifications de la réglementation et des règles de tarification, l’apparition
de concurrences nouvelles, l’obsolescence des technologies, etc.

• D’autre part les risques non spécifiques à l’investissement étudié, liés aux incertitudes sur les grands
déterminants macroéconomiques susceptibles d’affecter les gains engendrés par l’investissement : évolution
du prix de l’énergie, du PIB, du prix du foncier, de la croissance de l’emploi, du nombre de logements, etc. ».

76 Guide de l’évaluation socioéconomique des investissements publics, DG Trésor et France Stratégie, décembre 2017,
page 38.

Thèse professionnelle – Etude exploratoire sur un réseau de métro à Bordeaux Métropole – MS PAPDD – 2019

83 | 110

C’est pourquoi nous proposons de réaliser quelques tests de sensibilité des indicateurs socio-

économiques pour certaines variables clés du projet sur le scénario le plus performant, celui de la

ligne bleue seule.

Le tableau ci-après résume les tests réalisés.

Variable impactée par le test Test VAN SE
(en M€ 2017)

Investissement total
Valeur du scenario + 20% 567

Valeur initiale 906
Valeur du scenario - 20% 1 245

Investissement matériel roulant
Valeur du scenario + 20% 880

Valeur initiale 906
Valeur du scenario - 20% 932

Coûts d’exploitation
Valeur du scenario + 20% 727

Valeur initiale 906
Valeur du scenario - 20% 1 086

Gain de temps
Valeur du scenario + 20% 1 555

Valeur initiale 906
Valeur du scenario - 20% 258

Report modal de la route vers
le réseau de TC

Valeur du scenario + 20% 954
Valeur initiale 906

Valeur du scenario - 20% 858

Quel que soit le test envisagé, la VAN reste fortement positive. Elle est le plus fortement impactée

par le gain de temps. Une évolution de +/-20% des gains de temps provoque une variation de

+/- 649 M€ de la VAN. Le montant d’investissement total est le second facteur le plus impactant

sur la VAN. Une variation de +/- 20% de ce dernier provoque une évolution de +/-339 M€ de la VAN.

Viennent ensuite le coût d’exploitation (+/- 180 M€) et dans une moindre mesure (variation inférieure

à 50 M€) le report modal et l’investissement sur le matériel roulant.

Conclusion intermédiaire